
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 431 del 04/11/2021 

REGISTRO GENERALE N. 431 del 04/11/2021 

 

Determinazione n. 316 del 04/11/2021 

 
OGGETTO: DETERMINA LAVORI CIMITERO 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

 

Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il 

personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio 

Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 

 

Premesso che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 è stata inserita nell’anno 

2021 la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Lavori di completamento intervento 

di riparazione cimitero Comunale”; 

 

Vista la Determina Ufficio Tecnico n. 36 del 31/05/2017 con la quale veniva affidato l’incarico di 

Progettazione Architettonica e Strutturale, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, Piano di 

Manutenzione e Verifica di Vulnerabilità all’ Ing. Trosino Antonio con sede in Ponte (BN) in via G. Ocone 

n.109 per l’importo di € 14.856,10 oltre IVA e Cassa Professionale; 

 

Visto il progetto definitivo – esecutivo consegnato dal progettista Ing. Antonio Trosino, con studio in via G. 

Ocone, 109 a Ponte (Bn), incaricato con determinazione del servizio tecnico nr. 36/2017 del 31.05.2017, 

all’Amm.ne committente ai prot.: nr. 3063 del 09.08.2017, nr. 3355 del 16.07.2018 e nr. 2728 del 03.08.2020 

da porre a base di gara consistente nei seguenti elaborati:  

 

1) Relazione generale  

2) Relazione sulla verifica dell’interesse culturale degli immobili 

3) Planimetria coni visivi e documentazione fotografica 

4) Corografia, stralcio catastale, stralcio piano regolatore generale, ortofoto dell’area oggetto d’intervento 

5) Stralcio aerofotogrammetrico, piano stralcio idrogeologico 

6) Planimetria generale 

7) Studio di fattibilità ambientale 

8) Relazione sulle interferenze 

9) Elaborati grafici stato di fatto (ossario comunale) 

10) Elaborati grafici stato di fatto (chiesa di San Mauro) 

11) Elaborati grafici stato di fatto (muro) 

12) Elaborati grafici stato di progetto (ossario comunale) 

13) Elaborati grafici stato di progetto (chiesa di San Mauro) 

14) Elaborati grafici stato di progetto (muro) 

15) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

16) Relazione tecnica generale (progetto strutturale)  

17) Fascicolo dei calcoli (progetto strutturale) 

18) Carpenteria stato di fatto – quadro fessurativo (ossario comunale) 

19) Carpenteria stato di fatto – quadro fessurativo (chiesa di San Mauro) 

20) Carpenteria stato di progetto – (ossario comunale) 

21) Carpenteria stato di progetto – (chiesa di San Mauro) 

22) Particolari costruttivi 

23) Piano di manutenzione della parte strutturale dell’opera (progetto strutturale) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 431 del 04/11/2021 

24) Relazione illustrativa sui materiali (progetto strutturale) 

25) Relazione sulla modellazione sismica del sito (progetto strutturale) 

26) Computo metrico estimativo 

27) Oneri e costi della sicurezza 

28) Oneri e costi della manodopera 

29) Elenco prezzi e analisi prezzi 

30) Quadro Economico riepilogativo 

31) Cronoprogrammi lavori 

32) Schema di contratto 

33) Capitolato speciale di appalto 

 

Con il seguente quadro economico: 

 
 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 14.09.2020 con la quale veniva approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto; 

 

Vista la determinazione nr. 781 del 20.10.2020 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere veniva assegnato al Comune di San Demetrio Ne’ Vestini il finanziamento della somma di € 

300.000,00 per riparazione edilizia cimiteriale; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. cosi come modificato 

dall’art.51 del D.L. 77/2021; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare; 

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si 

procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 

base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante: 

mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 431 del 04/11/2021 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara 

per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. c-bis) del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                            euro 223.257,64 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al 

successivo punti b):                                                             euro 219.361,07 

   di cui: 

• euro 219.361,07 per lavori a misura 

• euro 0,00 per lavori a corpo 

 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                   euro   3.896,57 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara almeno 5 operatori economici secondo il 

principio di rotazione; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei Lavori di 

completamento intervento di riparazione cimitero Comunale, mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 

 

3. di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i., si svilupperà con 8 operatori economici individuati nel rispetto del criterio di rotazione 

degli inviti; 

 

4. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente 

servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando di gara; 

 

5. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86, in data 

14.09.2020, ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 431 del 04/11/2021 

6. di prenotare l’impegno a carico del bilancio 2021-2023 cap. 2736.0 la somma di € 300.000,00, finanziato 

con determinazione nr. 781 del 20.10.2020 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Luciano Rossi. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 431 del 04/11/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 437 

del 04/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 04/11/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 437 del 04/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 04/11/2021. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 688 

 
Il 08/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 316 del 04/11/2021 con 

oggetto 

 

DETERMINA LAVORI CIMITERO 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 08/11/20211 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


